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ERARBA ÇIRAKU          E-mail: erarba_ciraku@yahoo.com           

Tel.:  +355 69 55 68 064 

 

1. FORMIMI AKADEMIK  

 2015  Doktor i Shkencave në Histori-Marrëdhënie Ndërkombëtare, Tema: “Emigracioni shqiptar në Itali, 

sfidat sociale, ekonomike e politike”; 
 
2004   Diplomë Universitare Master, Tema: “Politikat socio-ekonomike për një zhvillim të qëndrueshëm 

të territorit”, Universiteti i Bolonjës, Itali; 
 
2000 Diplomë Universitare, Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Ekonomisë; 
 
2010 Diplomë Universitare, Universiti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë dega gjuhë-

letërsi. 

 

GJUHËT E HUAJA: Anglisht, Italisht, Frengjisht, Spanjisht 

  

2. BOTIME 

 

• Dokumente diplomatike italiane për Historinë e shqiptarëve  (1912) vëll. II, Akademia e 

Studimeve Albanologjike-Instituti i Historisë, ISBN978-9928-394-31-6, Tiranë 2022;  
 

• Emigracioni i Shqiptarëve në Itali gjatë periudhës postkomuniste, studim, ISBN978-9928-0-790-

0, Tiranë 2016; 

 

• Dokumente Diplomatike italiane mbi Ismail Qemalin (17 gusht 1908-21 korrik 1910), tek 

“Studime Historike” nr. 2, 2022, Akademia e Studimeve Albanologjike/Instituti i Historisë, Tiranë 

2023; 
 

• Time-trend of the Albanian Migratory Movements,Anthropology, Longdom Publishing USA, 2014 

2-3, ISSN:2332-0916; 

 

• Momente dhe ngjarje që paraprinë themelimin e Bankës Kombëtare të  Shqipërisë, Paraja dhe 

bankingu në Shqipëri, nga antikiteti në ditët tona, f.147-152, Banka e Shqipërisë, Tiranë 2017, 

ISBN9789928262004; 

• Shqipëria dhe shqiptarët në raportet diplomatike italiane (1913-1914), Aktet e Konferencës 

Shkencore: Shqiptarët dhe Ndërkombëtarët  në vitet 1912-1926; Akademia e Studimeve 

Albanologjike - Instituti i Historisë, Instituti i Historisë “Ali Hadri” - Prishtinë; Botimet 

Albanologjike, Tiranë 2021; ISBN 978-9928-289-63-6; f.49-66; 
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• Michele Marchiano dhe De Rada, Studime Albanologjike, f.11-16, Universiteti i Tiranës, 2014, 

ISSN 23053828; 

• Regional cooperation – basement for the local sustainable development, Vjetari shkencor 5/2, 

Universiteti Fan S. Noli, Korçë, 2018, ISSN: 20787111; 

• Identiteti kombëtar dhe integrimi europian, Revista Shkencore “Studime Gjeografike” Vl.23, 

(proces botimi, dhjetor 2023). 

 

 

3. KUMTESA TË MBAJTURA NË KONFERENCA KOMBËTARE DHE NDËRKOMBËTARE 

 

• Identiteti kombëtar dhe Integrimi Europian 

KONFERENCA NDËRKOMBËTARE: Shqipëria dhe Shqiptarët në Proceset e Integrimit. 

Organizuar nga Instituti i Studimeve Europiane dhe Departamenti i Gjeografisë, Fakulteti i 

Historisë dhe i Filologjisë, Universiteti I Tiranës. Tiranë 14-15 shkurt 2020;  

 

• Shqipëria dhe shqiptarët në raportet e misioneve italiane. 

KONFERENCA SHKENCORE NDËRKOMBËTARE: Shqiptarët dhe Ndërkombëtarët në vitet 

1912-1926. Organizuar nga Akademia e Studimeve Albanologjike/Instituti i Historisë dhe Instituti 

i Historisë “Ali Hadri”. Tiranë, 25 tetor 2019;  

 

•  Momente dhe ngjarje që paraprinë themelimin e Bankës Kombëtare të  Shqipërisë. 

KONFERENCA E PARË E MUZEUT TË BANKËS SË SHQIPËRISË “Paraja dhe bankingu në 

Shqipëri, nga antikiteti në ditët tona.”. Tiranë, 14-15 qershor 2017; 

 

•  Kërkimi shkencor ndërdisiplinar - domosdoshmëri për kërkuesit e rinj shkencor. 

KONFERENCA E PARË MBARËKOMBËTARE SHKENCORE E KËRKUESVE TË RINJ: 

“Metodologjia dhe kërkimi shkencor: traditë dhe risi”, organizuar nga Akademia e të Rinjve e 

Shqipërisë, me mbështetjen e Akademisë së Shkencave të Shqipërisë. Tiranë, 4 dhjetor 2017;  

 

•  Bashkëpunimi rajonal - baza e zhvillimit të qëndrueshëm lokal. 

KONFERENCA SHKENCORE NDËRKOMBËTARE "Inter regional development in 

geographical, historical, social, economical and cultural focus", organizuar nga Universiteti 

“F.S.Noli” Korçë në bashkëpunim me : “St. Clement of Ohrid” University of Bitola, Maqedoni; 

Universiteti i Prishtinës; Universiteti Politeknik i Tiranës; Universiteti Shtetëror i Tetovës; Projekti 

-European Association for the Conservation of the Geological Heritage; etj.,  3 nëntor 2017; 

 

• Përfaqësimi enciklopedik i kontributeve letrare, KONFERENCA SHKENCORE KOMBËTARE 

”Korpusi Letrar Elbasanas në shekullin e XX”, organizuar nga Universiteti “Aleksandër Xhuvani” 

– Fakulteti i Shkencave Humane, Departamenti Letërsi Gazetari; Akademia e Studimeve 

Albanologjike; Biblioteka Kombëtare. Elbasan, 24 nëntor 2017; 
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• Pasqyrimi i kulturës së komunitetit rom në kontekstin e enciklopedisë shqiptare dhe atyre 

europiane, KONFERENCA SHKENCORE NDËRKOMBËTARE: “Pakica Ballkano – 

Egjiptiane dhe Komunitetet Etnokulturore në Shqipëri”, organizuar nga : Universiteti i Elbasanit 

“Aleksandër Xhuvani”, Akademia e Studimeve Albanologjike, Universiteti Euro –Ballkan i 

Shkupit, Elbasan, 22 qershor 2018; 

 

• Vizione dhe interpretime mbi romantizmin shqiptar 

KONFERENCЁ SHKENCORE NDËRKOMBЁTARE: “Kontributi i Prof. Rexhep Qosjes në 

kulturën shqiptare”, organizuar nga: Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokastër, Fakulteti i Edukimit 

dhe i Shkencave Shoqërore - Departamenti i Letërsisë, Departamenti i Gjuhës Shqipe në 

bashkëpunim me Akademinë e Shkencave të Republikës së Shqipërisë dhe  Akademinë e 

Studimeve Albanologjike. Gjirokastër, 30 tetor 2017; 

 

• Lasgushi dhe shkolla e parë shqipe 

KONFERENCA SHKENCORE MBARËSHQIPTARE “130 vjet Mësonjëtorja e Parë Shqipe-

vatër e arsimimit, emancipimit dhe ngritjes së vetëdijes kombëtare të shqiptarëve”, organizuar nga 

Universiteti “Fan S. Noli” Korçë, Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisë në bashkëpunim me 

Fakultetin e Historisë dhe Filologjisë të UT, Fakultetin e Shkencave Sociale të UT, Fakultetin e 

edukimit të Universitetit të Prishtinës, Fakultetin e Edukimit të Universitetit të Gjilanit, Fakultetin 

e Filologjisë të Universitetit të Shkupit dhe Drejtorinë Arsimore Rajonale të Korçës. 6 Mars 2017, 

Korçë; 

 

• “Vepra e Bogdanit  1675-1685 e Ibrahim Rugovës, si qasje dhe përballim tezash”, Konferenca e 

II-të Shkencore “Studime Letrare në proces: Rezultate dhe probleme”, organizuar nga QSA/ 

Instituti i Gjuhësisë dhe Letërsisë më 20/06/2016 

 

• Politika e Italisë ndaj qeverisë së Princ Wied-it, kumtesë e mbajtur në konferencën e Shkollës 

Doktorale të Departamentit të Historisë (Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë - UT).Tiranë, 11 

mars 2014; 

 

• Michele Marchiano dhe De Rada, Konferencë shkencore e Fakultetit HF (UT) dhe Bibliotekës 

Kombëtare. Tiranë, 16 dhjetor 2014; 

 

• Koncepte historishkruese tek Letratyra shqype e at Justin Rrotës, konferencë shkencore e 

Universitetit të Shkodrës, 19 dhjetor 2014;  

 

• Trashëgimia kulturore shqiptare dhe probleme të njohjes së saj në botë. Seminari VIII 

Ndërkombëtar i Albanologjisë, Universiteti Shtetëror i Tetovës, 25-26 shtator 2014; 
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• Interpretimi i kodeve universale përmes procesit përkthimor, Seminari XXXIII Ndërkombëtar i 

Prishtinës për Gjuhën, Letërsisnë dhe Kulturën Shqiptare. Prishtinë, 30 gusht 2014.  

 

4. PUNËSIMI DHE PËRVOJAT 

 

Prej vitit 2016  Punonjëse shkencore pranë Akademisë së Studimeve Albanologjike/Qendra e Botimeve 

Enciklopedike dhe Albanologjike; 
 
Prej vitit 2017   Pedagoge me kohë të pjesëshme në Universitetin e Tiranës;  
 
2016/2017         Lektore e ftuar në Universitetin “ Marin Barleti”. 

 

PËRVOJA TË TJERA 

2000 –  2003 Menaxhere për Projektet e financuara nga Komisioni Europian  (PHARE); 

2004 – 2005  Këshilltare pranë Komitetit për Mundësi të Barabarta, Ministria e punës dhe e çështjeve 

sociale; 

2005 – 2006 Menaxhere Projekti –Programi i Komisionit Europian CARDS (Community Assistance for 

Reconstruction, Development and Stabilization); 

2006 – 2007  Konsulente e jashtme pranë Agjencisë Rajonale për Mbrojtjen  Ambientale, Palmanova 

(Itali); 

2014-2015 Koordinatore Kombëtare e Programit Komunitar “Customs 2020”. 

AKTIVITETE NDËRKOMBËTARE 

• Përfaqësuese e qeverisë shqiptare në mbledhjen e radhës së Komisionit për barazi gjinore në 

Këshillin e Europës, më 24-26/11/2004 Strasburg, Francë; 

 

• Përfaqësuese e Shqipërisë në Konferencën ndërkombëtare “Combating Patriarchal Violence 

against Women”, organizuar nga Ministria suedeze e punëve të brendëshme dhe Ministria suedeze 

e punëve të jashtme, më 06-09/12/2004 Stokholm Suedi; 

 

• Anëtare e Delegacionit të Qeverisë Shqiptare në Takimin Rajonal Parapërgatitor Beijing +10, më 

14-15/12/2004 Gjenevë, Zvicër; 

 

• Lektore në një cilkël seminaresh organizuar nga UNDP, më 10/2004-12/2004; 

 

• Trajnuese në trajnimin 2 (dy) javor mbi zbatimin e Kontratave të Binjakëzimit organizuar nga 

Komisioni Europian, më tetor 2014. 


